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       )1 (    2005  

 
        

       
 91  2005 
 م ونشر بعدد ٢٠٠٥ لسنة ٩١ رقم  الجديدصدر قانون الضريبة على الدخل

بالنسبة عمل به  م على أن ي٩/٦/٢٠٠٥بتاريخ ) تابع  ( ٢٣مية رقم ـالجريدة الرس

 .م٢٠٠٥ شهر يوليو  مرتب مناعتبارا ومـا فى حكمهامرتبات ـريبة الـلض

 :قد ألغى هذا القانونو

 ١٩٨١ لسنة ١٥٧نون رقم  قانون الضرائب على الدخل الصادر بالقا-١

 .وتعديلاته

  بفرض رسم١٩٨٤ لسنة ١٤٧من القانون رقم  ) ١( من المادة ] ١[ البند -٢

 .تنمية الموارد المالية للدولة
 

 الضريبة على المرتبات وما حساب فى إتباعها التى يتعين  الأحكاموفيما يلى بيان

 .فى حكمها

 :    

 .للضريبة لتحديد الإيراد الخاضع الدخل ومصدر الإقامة بمبدأيأخذ القانون الجديد  -١

بالنسبة  الإقامة  للقانون حالاتمن الأحكام العامة ) ٢ (  المادةحددت -٢

 : يلىللشخص الطبيعى فيما
 

 

 .إذا كان له موطن دائم فى مصر    .أ

 أو متقطعة خلال اثنى متصلة يوماً ١٨٣المقيم فى مصر مدة تزيد على   .ب

 .شهراًعشر 
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 الذى يؤدى مهام وظيفته فى الخارج ويحصل على دخل من المصري  .ج

 .مصريةانة خز

  من مصدر الدخل المحققللقانون صور من الأحكام العامة )٣( المادة حددت -٣

 : يلى فيمافى مصر والذى يخضع للضريبة على المرتبات وما فى حكمها 
 

 . الدخل من الخدمات التى تؤدى فى مصر بما فى ذلك المرتبات وما فى حكمها .أ

 . ولو أدى العمل فى الخارج فى مصر  الدخل الذى يدفعه رب عمل مقيم.ب

  .....   .....   .....   ....  .ج 

 .مقيم من خلال منشأة دائمة فى مصر الدخل من الأعمال التى يؤديها غير ال .د

  .....   .....   .....  ....   .هـ

 تكون القواعد العامة للخضوع لضريبة المرتبات وما فى حكمها طبقاً ومن ثم

 تصوص الإقامة ومصدر الدخل الخاضع للضريبة قد تحددللقانون الجديد فى خ

 :فيما يلى
 

 الممول الذى يؤدى مهام وظيفته فى الخارج ويحصل على دخله من يخضع  –

 للضريبة على المرتبات وما  )سواء أكانت عامة أو خاصة(  خزانة مصرية

 .حكمهافى 

ه من يخضع الممول الذى يؤدى مهام وظيفته فى مصر ويحصل على دخل  –

 .ضريبة على المرتبات وما فى حكمها أجنبية لل مصرية أوخزانة
 

يكون الشخص الأجنبى مقيماً فى مصر إذا كان له موطن دائم فى مصر أو إذا كانت   –

 .شهراً أو متقطعة خلال أثنى عشر متصلة يوماً ١٨٣إقامته لمدة تزيد على 

ن الخاصـة باتفاقيات مراعاة تطبيق أحكام الـقوانيإلى وهنا تجدر الإشارة 

الخدمات الشخصية غير المستقلة (  الضـريبي ومنع التهرب الازدواجتجـنب 

مرفق (د المدة المشار إليها فيما سبق عند تحدي ) وطرق تجنب الازدواج الضريبى

 ).جدول يحدد مدة الإقامة حسب ما ورد فى الاتفاقيات السارية 

يبة على المرتبات وما فى حكمها  للضر)المصرى أو الأجنبى ( الممول يخضع  –

 فى مصر أو فى الخارج طالما يدفعه رب عمل  من مصدرعن دخله المحقق

 ولا يدخل فى وعاء هذه الضريبة الدخل الذى يحصل عليه هذا .مقيم فى مصر

 .الممول من مصادر خارج مصر لا ترتبط بهذا العمل
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 الإيراد الخاضع وفى جميع الأحوال إذا كان صاحب العمل أو الملتزم بدفع

 الالتزامللضريبة غير مقيم فى مصر أو لم يكن له فيها مركز أو منشأة يكون 

بتوريد الضريبة على عاتق مستحق الإيراد الخاضع للضريبة من المصريين أو 

 .المقيمينوغير الأجانب المقيمين 

 خلال شهر يناير من كل عام أو قبل انقطاع إقامته بيان على يقدموعليه أن 

لنموذج المعد لذلك أو على أية ورقة شاملة للبيانات الواردة به موضحاً فيه ا

إجمالى الإيرادات التى حصل عليها خلال السنة أو الفترة السابقة ويقدم هذا 

البيان مع الضريبة المستحقة إلى المأمورية التى يقع فى دائرتها محل الإقامة 

ركات المساهمة بالقاهرة أو المركز الرئيسى للمقيم ومأمورية ضرائب ش

  .المقيموالإسكندرية لغير 
 

 :     
 

 ٧المواد من   فى  وردت الأحكام الخاصة بالضريبة على المرتبات وما فى حكمها ،                    

 : وذلك على النحو التالى منه١١٨، ١١٠ المادتينمن   القانون ، وفى ١٦إلى 

  الإيرادات الخاضعة للضريبة -1

 ما يستحق للممول نتيجة عمله لدى الغير بعقد أو بدون عقد بصفة دورية أو                كل -

غير دورية، وأيا كانت مسميات أو صور أو أسباب هذه المسـتحقات، وسـواء              

كانت عن أعمال أديت فى مصر أو فى الخارج ودفع مقابلها مـن مصـدر فـى                 

مـنح والأجـور    مصر، بما فى ذلك الأجور والمكافآت والحوافز والعمـولات وال         

الإضافية والبدلات والحصص و الأنصبة فى الأرباح والمزايا النقديـة والعينيـة            

 .بأنواعها

 -:ويقصد بالحصص والأنصبة فى الأرباح ما يلى       

المبالغ التى تدفعها المنشأة أو الشركة للعاملين بها على أساس نسبة  :الحصص

 .كأجر عن عملهم معينة من الأرباح
 

ما يتقاضاه العامل من مبالغ مقابل خدمات يؤديها للشركة أو المنشأة  :بةـالأنص

      .التى تربطه بها علاقة عمل وتبعية

                 تفرض الضريبة على المبالغ المستحقة للممول من مصدر أجنبى  –

  المبالغ بشرط أن تكون هذه ) حكومة أجنبية أو قطاع خاص أو فرد أجنبى ( 
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بالنسبة  وذلك كما هو الحال قد استحقت للممول عن أعمال أديت فى مصر

 .للعاملين بمكاتب التمثيل ومكاتب المنظمات الدولية المسجلة فى مصر

لم يقرر القانون أحكاما خاصة لعمال اليومية ومن ثم أصبح ما يحصل عليه هذا و  –

 .ات شأنهم شأن باقى العاملينلمرتب ا الضريبة علىهؤلاء العمال يخضع لأحكام

 . جنيه فى السنة٩٠٠٠    مع تطبيق حدود الإعفاء حتى 

 حديد الإيرادات الخاضعة للضريبة ت  -٢

تحدد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة عن كل جزء من السنة تم الحصول   -

فيه على أى إيراد من الإيرادات الخاضعة للضريبة بنسبة مدته إلى سنة وعلى 

 .أساس الإيراد الشهرى بعد تحويله إلى إيراد سنوى

فى حالة حدوث تغيير فى الإيراد الخاضع للضريبة خـلال السـنة بالزيـادة أو                 -

 القانون أن يـتم      قرر فقدسنة ،   البالنقص عما كان يحصل عليه العامل فى أول         

أقـل   أو القديم أيهما     حساب الإيراد الخاضع للضريبة على أساس الإيراد الجديد       

بعد تحويل الإيراد الشهرى إلى إيراد سنوى ويجوز لرب العمل حسـاب الإيـراد       

على أن يـتم احتفـاظ رب العمـل         الخاضع للضريبة على أساس الإيراد الجديد       

بالضريبة المستحقة على الفارق بين الإيراد الجديد والقديم لحساب العامل بهدف           

 .إجراء التسوية فى نهاية السنة المالية
 

 :ويوضح ذلك المثال التالى      

  جنيه ٩٠٠      ٢٠٠٥/ ١/١المرتب فى 

 جنيه ٩٥٠       ١/٧/٢٠٠٥المرتب فى 

 جنيه شهرياً طـوال سـنة       ٩٠٠س  يظل حساب الضريبة على المرتب على أسا      

، على أن يتم فى نهاية السنة إجراء تسوية تأخذ فى حسابها الزيادة التى              ٢٠٠٥

 .م٢٠٠٥/ ١/٧ ى المرتب اعتباراً منتمت عل
 

 للضريبةالإيرادات غير الخاضعة  -٣
 المعاشات   -١

 مكافأة ترك الخدمة  -٢

 مقابل الأجازات  -٣
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 الإعفاءات والاستقطاعات -٤
 

العلاوات الخاصة المضافة أو غير المضافة ( الإعفاءات المقررة بقوانين خاصة  -١

 .)... ... ... .خاصة، البدلات المعفاة بقوانين والإضافية، الاجتماعيةوالعلاوات 

 . جنيه سنويا٤٠٠٠ًنوى وقدره مبلغ الإعفاء الشخصى الس  -٢

إشتراكات العاملين فى صناديق التأمين الخاصة التى تنشأ طبقاً لأحكام قانون  -٣

 .١٩٧٥ لسنة ٥٤ رقم صناديق التأمين الخاصة الصادر بالقانون

مصلحة    أوول لمصلحته أقساط التأمين على الحياة والتأمين الصحى على المم -٤

 . وأية أقساط تأمين لإستحقاق معاشالزوج أو أولاده القصر

  .الإجتماعى حصة الموظف أو العامل فى التأمين -٥
 

 مما  ألا تزيد جـملة ما يعـفى للـممول      ] ٤[ ،   ] ٣[ ويشترط بالنسبة للبندين    

أو ثلاثة ألاف جنيه أيهما أكبر ، ولا        من صافى الإيراد    % ١٥ على   يكون قد دفعه  

  عليـه   والأقساط من أى دخل أخر منصوص      الاشتراكاتذات  يجوز تكرار إعفاء    

 :تالىوذلك على النحو ال من القانون )٦( فى المادة 
 :من الدخل كما يلى% ١٥يحسب نسبة الـ 

راد  جنيه يكون الحد الأقصى لما يستقطع من الإي        ٣٠٠٠عن  % ١٥إذا قلت نسبة الـ     

 . جنيه أيهما أقل٣٠٠٠ويستقطع المبلغ المدفوع أو  جنيه ٣٠٠٠الخاضع للضريبة 

 جنيه يكون الحد الأقصى لمـا يسـتقطع مـن           ٣٠٠٠عن  % ١٥إذا زادت نسبة الـ     

 .من الدخل أيهما أقل% ١٥الإيراد الخاضع للضريبة المبلغ المدفوع أو الـ 
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 :مثال إفتراضى
   

 السنوي الإيراد إجمالي 

 :يخصم منه

العلاوات الخاصة المضافة أو غير المضافة وغيرها من البدلات 

 .الأخرى المعفاة بقوانين خاصة

 الشخصيالإعفاء 

 اشتراكات التأمين الإجتماعى على الأجور الأساسية والمتغيرة 

  الاستقطاعاتإجمالي

 صافى الإيراد

 %١٥المبلغ المحسوب على 

 هجــني

٢٤٠٠٠ 

 

 

 

 

 

١٤٤٠٠ 

٩٦٠٠ 

١٤٤٠ 

 جــنيه

 

 

٨٠٠٠ 

 

٤٠٠٠ 

٢٤٠٠ 

 

   15 %
  

  15 %  
  3000   

 

 

     
 15 %     

    
 3000   
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م له مقابل  جنيه ومن ثلاثة ألاف جنيه يخص١٤٤٠فإذا كان المسدد الفعلى أقل من 

 :كالتالىالمسدد الفعلى فقط  ] ٤ [ ،] ٣[ البندين 

 الرقم المقارن المسدد الفعلى  %١٥

٣٠٠٠ ١٠٠٠ ١٤٤٠ 

  جنيه ١٠٠٠ ه مبلغلمسدد الفعلى وقدر  يخصم فى هذه الحالة ا  

 :كالآتي الثانية إذا كانت الحالة وفى الحالة    

 الرقم المقارن المسدد الفعلى  %١٥

٣٠٠٠ ٧٠٠٠ ٥٠٠٠ 

فى هذه الحالة يخصم له مبلغ خمسة ألاف جنيه أى أنه إذا كان المسدد الفعلى أكبر مـن                  

 . جنيه٥٠٠٠والتى قيمتها  قطف% ١٥ الـ  جنيه يعتمد له٣٠٠٠ومن % ١٥نسبة الـ 

 :مزايا العينية الجماعية التالية ال-٦
  الوجبة الغذائية التى تصرف للعاملين.أ 

  النقل الجماعى للعاملين أو ما يقابله من تكلفه .ب

  الرعاية الصحية.ج

 اللازمة لأداء العمل الأدوات والملابس .د 

 . سبة أدائهم للعمل يتيحه رب العمل للعاملين بمناالذي المسكن. 

المزايا العينية لجميع العاملين بل يمكن أن تكون لفئة منهم دون لا يشترط أن تكون و

، مع مراعاة أن الميزةباقى العاملين وحسب طبيعة العمل التى تقتضى صرف هذه 

التكاليف الفعلية التى يتطلبها بالضرورة أداء العامل لوظيفته لا تدخل ضمن الإيرادات 

 . ة للضريبةالخاضع

 .التى تقرر توزيعها طبقاً للقانونحصة العاملين من الأرباح  -٧

 .ه الشريحة المعفاة للممول المقيم جني٥٠٠٠مبلغ  -٨

 والقنصلى لوماسىالدب نيالسلكهذا وقد أعفى القانون ما يحصل عليه أعضاء      

 فى نطاق والمنظمات الدولية وغيرهم من الممثلين الدبلوماسيين الأجانب وذلك

 .لة بالمثل وفى حدود تلك المعاملة بشرط المعاموعملهم الرسمى 
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  سعر الضريبة -٥ 

 :ر الضريبة وفقاً للشرائح التالية سعتحدد

 %١٠ جنيه  ٢٠٠٠٠  جنيه حتى ٥٠٠٠أكثر من : الشريحة الأولى

 %١٥  جنيه٤٠٠٠٠ جنيه حتى ٢٠٠٠٠أكثر من : الشريحة الثانية

 % ٢٠              جنيه        ٤٠٠٠٠ر من أكث: الشريحة الثالثة

جراء أى خصم أخر    على إجمالى كل مبلغ ودون إ     % ١٠كما تحدد سعر الضريبة بواقع      

 :يحصل عليه كل من

 . الممول غير المقيم–أ 

  . الممول المقيم الذى يحصل على مبالغ من غير جهة عمله الأصلية-ب

 جلس الإدارة المعاملة الضريبية لما يتقاضاه أعضاء م -٦
 أعضاء مجلس الإدارة العاديون وما  رؤساء وفرق القانون بين ما يحصل عليه     

 أعضاء مجلس الإدارة مقابل العمل الإدارى فى شركات  رؤساء ويحصل عليه

 أعضاء  رؤساء و وكذلكاع الأعمال العام من غير المساهمينالقطاع العام وقط

 -:اً لما يلى مجلس الإدارة فى شركات الأموال وفق

ما يحصل عليه رؤساء وأعضاء مجلس الإدارة فى شركات القطاع العام وقطاع الأعمال  -

العام من غير المساهمين من مرتبات ومكافآت يخضع للضريبة على المرتبات وما فى 

حكمها أما بالنسبة للأعضاء من المساهمين أو من يمثلونهم فإن ما يحصلون عليه من 

عد من التكاليف واجبة الخصم ومن ثم لا تخضع للضريبة لا يت العضوية بدلات أو مكافآ

 .على المرتبات وما فى حكمها

ن فى شركات الأموال من ولس الإدارة والمديرما يحصل عليه رؤساء وأعضاء مج  –

مرتبات ومكافآت مقابل عملهم الإدارى يخضع للضريبة على المرتبات وما فى حكمها أيا 

  .الغ التى يحصلون عليها وأيا كان عددهمكانت قيمة المب
 

  التأخير ومقابلالالتزام بخصم الضريبة وتوريدها  -٧
   التزام أصحاب الأعمال. أ        

 أن رةحال المناطق بنظام المقامة المشروعاتيلتزم أصحاب العمل بما فى ذلك   -

 يوم ١٥ل يده خلامبلغ تحت حساب الضريبة وتوريحجزوا مما يكون عليهم دفعة 

 .التاليمن الشهر 
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- ٩ -

دون إخلال الناشئة عن الفحص يلتزم أصحاب الأعمال بسداد فروق الضريبة   -

 .بهبحقهم فى الرجوع على الممول بما هو مدين 

 ) ١٤( دة المسئول عن حجز الضريبة وتوريدها طبقاً للماصاحب العمل أو يلتزم   -

 :من هذا القانون بالآتى

  .١/١٠ ، ١/٧ ، ١/٤ ، ١/١سنوى فى تقديم إقرار ربع  -١

إعطاء الممول بناء على طلبه كشف يبين فيه أسمه ومبلغ ونوع الدخل   -٢

 .المحجوزةوقيمة الضريبة 

 التأخير مقابل .ب
   

فى حالة التأخير عن السداد يستحق مقابل تأخير من اليوم التالى لنهاية المهلة 

 والخصم المعلن من البنك المركزى المحددة للتوريد يحسب على أساس سعر الائتمان

 %.٢مضافاً إليه 

 الإقرار الضريبى  -٨
فى الحالات الآتيةالضريبي السنوي تقديم الإقرار  من أصحاب المرتبات وما فى حكمهاعفى ي: 

 .حكمهاإذا أقتصر دخله على المرتبات وما فى  -١

ة العقارية ولم إذا أقتصر دخله على المرتبات وما فى حكمها وإيرادات الثرو -٢

 . جنيه٥٠٠٠يتجاوز صافى دخله منهما مبلغ 

  الاعتراضإجراءات  -٩
 

 القانون الجديد للجهة التى تقوم بصرف المرتبات وحجز وتوريد الضريبة الحـق             قرر

فى الاعتراض على ما تخطرها به مصلحة الضرائب من فروق الضريبة الناتجة عـن              

   خلال ثلاثـين يومـاً مـن تـاريخ اسـتلام            المختصة، وذلك أمام المأمورية     الفحص،

الإخطار ، فإذا لم يتم الاتفاق بين المأمورية وهذه الجهة أحيل الخلاف إلى لجنة الطعن               

 .طبقا للإجراءات المقررة فى هذا الشأن 

 بـالاعتراض وإذا لم يكن للعامل جهة يتيسر أن يتقدم لها بالاعتراض كان له أن يتقدم               

 .ختصة أو لجنة الطعن بحسب الأحواللمإلى مأمورية الضرائب ا



 

 WWW.INCOMETAX.GOV.EG            الإدارة المرآزية للحاسب الآلي            تمت الطباعة 
 مصلحة الضرائب  --المالية   وزارة 

- ١٠ -

 وبات ـــالعق -١٠
 كل من ارتكب    لا تقل عن ألفى جنيه ولا تجاوز عشرة آلاف جنيه         يعاقب بغرامة    

 :أيا من الأفعال الآتية

وذلك فى الحـالات التـى يلتـزم فيهـا          الضريبى   الإقرار الامتناع عن تقديم     -١

 .الموظف بتقديم إقرار ضريبى

 ىن تطبيق نظام استقطاع و خصم و تحصيل و توريد الضريبة ف            الامتناع ع  -٢

 .القانونيةالمواعيد 

مقابل أداء تعويض مقداره ألفا جنيه بالإضـافة إلـى المبـالغ            ويكون التصالح   

 .المستحقة

 بما ورد بأحكـام هـذا الكتـاب         الالتزاموعلى كافة الوحدات المعنية      

 .دقه والعمل على تنفيذه بكل الدوري

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ٩/٧/٢٠٠٥: تحريرا في 

 

 

 :مرفقات 

  .نصوص المواد المتعلقة بالضريبة على المرتبات وما فى حكمها  )١(   ملحق رقم - ١

 نموذج حسـاب الضـريبة عـلى الـمرتبات ومـا فى حكـمها طبقاً لأحكام قانون الضريبة على الدخل               )٢( ملحق رقم     – ٢

  ٢٠٠٥ لسنة )٩١(رقم 

  بيان بأحكام مدة الإقامة بالاتفاقيات الثنائية بتجنب الازدواج الضريبي التي أبرمتها جمهورية مصر العربية ) ٣( ملحق رقم  – ٣


